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RESOLUCION No. CSJCOR21-487
17 de agosto de 2021

Por medio de la cual se resuelve un recurso de reposicion y en subsidio apelacion
interpuestos en contra de la Resolucion No. CSJCOR21-348 del 23 de junio de
2021~

EL CONSEJO SECCIONAL DE LA JUDICATURA DE CORDOBA, en ejercicio de
sus facultades legales, en especial las conferidas por los articulos 101, 164 y 165
de la Ley 270 de 1996, y de conformidad con lo aprobado en sesion extraordinaria
del 17 de agosto de 2021,

1. GENERALIDADES

Mediante Acuerdo numero PSAA13-10001 del 07 octubre de 2013, el Consejo
Superior de la Judicatura, establecié los parametros y directrices generales para
gue los Consejos Seccionales de la Judicatura, adelantaran los procesos de
seleccion, actos preparatorios, expedicion de las respectivas convocatorias para la
provision de cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de
Servicios.

A través del Acuerdo No. CSJCOA17-61 de 6 de octubre de 2017, modificado por
el acuerdo No. CSJCOA17-63 de 11 de octubre de 2017 y adicionado por el Acuerdo
No. CSJCOA17-69 de 23 de octubre de 2017, el Consejo Seccional de la Judicatura
de Cordoba convocé al concurso de méritos para la conformacién del Registro
Seccional de Elegibles para la provision de los cargos de empleados de carrera de
Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios del Distrito Judicial de Monteria y
Administrativo de Cérdoba.

Con la Resoluciéon No. CSJCOR21-348 del 23 de junio de 2021 este Consejo
Seccional, integré el Registro Seccional de Elegibles para el cargo de Escribiente
de Juzgado del Circuito Grado Nominado, de los Distritos Judiciales de Monteria y
Administrativo de Cordoba, dentro del Concurso de Méritos convocado mediante el
Acuerdo No. CSJCOA17-61 del 6 de octubre de 2017.

Dicha resolucion, fue notificada conforme a lo dispuso la convocatoria, esto es
mediante su fijacion en el Consejo seccional de la Judicatura de Cordoba durante
cinco (5) dias habiles entre el 25 de junio hasta el 1 de julio de 2021 y a través del
portal web de la Rama Judicial (www.ramajudicial.gov.co).

En la citada resolucion, de conformidad con lo reglado por el Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (C.P.A.C.A.) se
dispuso conceder diez (10) dias, esto es desde el dia 2 de julio hasta el 16 de julio
del 2021, para interponer |os recursos de reposicion y/o apelacion, siendo este el
término legal para interponerlos. Todos los recursos interpuestos fuera de este
término se recibieron como extemporaneos.

La aspirante DEICY LILIANA JARABA GUTIERREZ, identificada con la cédula de
ciudadania N° 39.284.772, aspirante al cargo de Escribiente de Juzgado del Circuito
Grado Nominado, presento recurso de reposicién y en subsidio de apelacién contra
la Resolucion CSJCOR21-348 del 23 de junio de 2021, en contra del puntaje
asignado en el registro de elegibles; y las razones de inconformidad expuestas por
el recurrente, hacen referencia a una nueva revision de los documentos aportados
al momento de su inscripcién al concurso.

2. CONSIDERACIONES
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Que el referido recurso fue interpuesto dentro de los términos de ley, el 16 de julio
de 2021, en el que la peticionaria solicita:

e Solicita que se reponga el acto administrativo Resolucion CSJCOR21-348 de
23 de junio de 2021, por medio de la cual se conformo el Registro Seccional
de Elegibles para el cargo de Escribiente de Juzgado del Circuito Grado
Nominado dentro del concurso de Mérito convocado mediante el Acuerdo No
CSJCOA17-61 del 6 de octubre de 2017, se proceda a revisar y a valorar en
debida forma la documentacién aportada para la acreditacién de estudio y
experiencia por parte de la recurrente, asi mismo, se revise la prueba
psicotécnica, se reajuste los puntajes asignados dando aplicacion al principio
de no reformatio in pejus, se realice nueva clasificacion en la conformacion
de la lista de elegibles antes mencionada y consecuentemente, se le asigne
un nuevo puntaje a la recurrente en posicion superior a la actual.

Que esta Corporacion mediante oficios nimeros CSJCOOP21-485 del 25 de junio
de 201; el CSJCOOP21-507 del 1 de julio de 2021 y el CSJCOOP21-588 del 19 de
julio del 2021, requirio a la Unidad de Administracion de Carrera Judicial del Consejo
Superior de la Judicatura, a Edured, firma que hizo la revision y valoracion de hojas
de vida y a la Universidad Nacional, quien practicé la prueba de conocimiento y la
psicotécnica, los insumos para resolver cada recurso que fue presentado; ya que la
informacién con que cuenta esta Corporacion, no es suficiente para dar tramite a
los respectivos recursos en sede administrativa.

Que, para el caso concreto, Edured, remitié via correo electrénico el 4 de agosto del
2021 los archivos con la informacion de lo que aporté cada participante al momento
de la inscripcién y que tomé como referencia para la valoracién de los factores
experiencia adicional y docencia, capacitacion y publicacion adicional.

3. REVISION DE DOCUMENTOS APORTADOS POR LA PARTICIPANTE

Que esta Corporacion como Administrador de la Carrera Judicial en esta Seccional, revisa
nuevamente la informacion que en su oportunidad los participantes subieron a la plataforma
para la inscripcion correspondiente y remitidos por Edured, con el fin de validar la
informacién y definir los puntajes, en el cual constatd que los documentos aportados por la
recurrente DEICY LILIANA JARABA GUTIERREZ, para acreditar los requisitos exigidos
para el cargo de aspiracion, al tenor de lo establecido en el Acuerdo N° CSJCOA17-61 del
6 de octubre de 2017, modificado por el Acuerdo No. CSJCOA17-63 del 11 de octubre de
2017 y adicionado por el Acuerdo No. CSJCOA17-69 del 23 de octubre de 2017, son los
siguientes:

1. Certificado laboral, expedido por la Coordinadora de Recursos Humanos de la
Direccion Seccional de Administracion Judicial de Monteria y relaciona lo siguiente:
-Escribiente Municipal (desde 1 de junio de 2016 hasta el 13 de octubre de 2017).

2. Certificado laboral del Abogado Jairo Alberto Jaraba Gutierrez, labor6 en el Cargo
de Asistente y Secretaria (Desde el 1 de julio de 2014 hasta el 15 de septiembre de
2015).

3. Certificado laboral de la Fundacion Actuar Verde, desempefiando el cargo en
investigacion social, trabajos comunitarios trabajos de campo (desde 1 de enero de
2014 hasta el 31 de diciembre de 2014)

4. Certificado laboral de la Fundacién EINTEGRAL Social de Colombia (Desde 25 de
febrero de 2013 hasta el 27 de febrero de 2014.

5. Certificado del Abogado Carlos Alberto Cabrera Lance, laboro como secretaria
(Desde el 10 de mayo de 2011 hasta 10 noviembre de 2013)
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6. Certificado laboral de la Alcaldia de ayapel mediante contrato de prestacion de
servicios como bibliotecaria del Municipio (desde 1 de marzo de 2008 hasta el 30
de octubre de 2009)

7. Fotocopia de la cedula de ciudadania.

8. Certificado del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA que curso y aprobé curso de
administracién documental en el entorno laboral (duracién 40 horas)

9. Diploma del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA que curso y aprob6 curso de
administracién documental en el entorno laboral (duracién 40 horas).

10. Acta de grado Auxiliar de enfermeria.

11. Certificado de la Corporacion educativa de sistemas CESCOR, donde curso y
aprobo Auxiliar de enfermeria.

12. Acta de grado de la Universidad de Antioquia de Socibéloga. Expedida el 29 de
marzo de 2014.

13. Certificacién de la Universidad de Antioquia de Soci6loga, que se encuentra
matriculada en el programa de sociologia.

14. Diploma Universidad de Antioquia de Socidloga.

Que fuera de los documentos anteriores, 14 folios, la recurrente no aporté al momento de
la inscripcién, otros certificados que acreditaran experiencia, capacitacion o estudios en
areas del saber y del conocimiento ni publicaciones que a juicio de esta Corporacion
ameriten puntaje, acorde a lo regulado en las normas y bases del concurso.

Que el Acuerdo nimero CSJCOAL17-61 de 6 de octubre de 2017, modificado por el acuerdo
No. CSJCOA17-63 de 11 de octubre de 2017 y adicionado por el Acuerdo No. CSJCOA17-
69 de 23 de octubre de 2017, estipula como requisito especifico para el cargo de Escribiente
de Juzgado del Circuito Grado Nominado

“Haber aprobado dos (2) afios de estudios superiores en derecho y tener dos (2) afios de
experiencia relacionada o haber aprobado dos (2) afios de estudios superiores y tener
cuatro (4) afios de experiencia relacionada’.

En consecuencia, como experiencia adicional, sélo pueden ser valorados el tiempo
acreditado que exceda el requisito minimo para cada cargo en concurso.

Que el Articulo Segundo numeral 3.4.5., sefiala sobre los certificados de experiencia
profesional, relacionada y especifica segun se exija en cada cargo, que para efectos del
presente concurso la experiencia relacionada se clasifica asi:

“Experiencia relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos que tengan funciones
similares a las del cargo a proveer.”

Se verifica en esta revision, que efectivamente la recurrente acredité al momento de la
inscripcion como experiencia, que los documentos que aportd, cumplian con los requisitos
gue sefiala el Articulo Segundo, numeral 3.5., del Acuerdo No. CSJCOA17-61 del 6 de
octubre de 2017, que las certificaciones debian indicar de manera exacta la fecha de inicio
y la de terminacion.

Como quiera que en el recurso sefala que, este factor no fue valorado correctamente, y
gue no le asignaron puntos adicionales, su experiencia de acuerdo a lo anotado, se
relaciona en los tiempos que acredita:

ENTIDAD FECHA DE FECHA DE DIAS
INICIO TERMINACION
Certificado laboral de la 1 de marzo 30 de octubre 608!
Alcaldia de ayapel de 2008 de 2009

! No se tendra en cuenta, por la naturaleza de las funciones.
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mediante  contrato  de
prestacion de servicios
como Dbibliotecaria  del
Municipio
Certificado del Abogado 10 de mayo 10 noviembre 915
Carlos Alberto Cabrera de 2011 de 2013
Lance, laboro como
secretaria
Certificado laboral de la 25 de 27 de febrero 3672
Fundacion EINTEGRAL febrero de de 2014
Social de Colombia 2013
Certificado laboral de la 1 de enero 31 de diciembre 364
Fundacion Actuar Verde, de 2014 de 2014
desempefiando el cargo en
investigacion social,
trabajos comunitarios
trabajos de campo
Certificado laboral del 1 dejuliode 15 de 441
Abogado Jairo Alberto 2014 septiembre de
Jaraba Gutierrez, laboré en 2015
el Cargo de Asistente y
Secretaria
Rama judicial como 1 de junio de | 13de octubre 134
Escribiente Municipal 2016 de 2017
1.854
TOTAL DIAS LABORADOS

1.854 dias — 2 afios experiencia minima (720 dias, requisito para la inscripcion) = 1.134
Asi las cosas, la experiencia adicional es de 1.134 dias, lo que equivale a:

Experiencia Adicional = 1.134 X 20 = 63 puntos
360

De conformidad con el Articulo 161 de la Ley 270 de 1996 Estatutaria de la Administracion
de Justicia Paragrafo 1°, el Acuerdos nimeros PCSJA17-10780y PCSJA17-10781 de 2017
la experiencia judicial adquirida en el cargo inmediatamente anterior se computara
doblemente; se sumaran 134 dias adicionales por haber laborado en la Rama judicial por
lo anterior este factor se le quedara asi:

Experiencia Adicional = 134 X20 =7,44 + 63 = 70,44 puntos
360

Capacitacion Adicional:

Respecto al factor capacitacion adicional en la que se evidencia que, obtuvo un puntaje de
5 puntos, al verificar se identifica que le sumaron un curso realizado en el Servicio Nacional
de Aprendizaje SENA que curso y aprobd, curso de administracion documental en el
entorno laboral (duracion 40 horas) cumpliendo con el requisito de horas minimas como lo
sefala el acuerdo marco de la convocatoria.

La recurrente sefiala que aporta titulo de pregrado en sociologia y solicita que se sume al
factor capacitacion.

El Acuerdo de convocatoria indica los requisitos minimos para el cargo de aspiracion asi:

2 No se tendra en cuenta por coincidir con otros trabajos
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“Haber aprobado dos (2) afios de estudios superiores en derecho y tener dos (2) afios de
experiencia relacionada o haber _aprobado dos (2) afios de estudios superiores y tener
cuatro (4) afios de experiencia relacionada”.

El Acuerdo de convocatoria en su ARTICULO 2. Numeral 5. ETAPAS DEL CONCURSO
5.2 Etapa Clasificatoria iv) Capacitacion Adicional, estipula que “Por cada titulo adicional de
estudios de pregrado a nivel profesional en los cargos de aspiracion, se le asignaran 20 (...)
Estudiar la profesion de derecho es un requisito minimo del cargo objeto de aspiracién, por
lo tanto, no se pueden otorgar los 20 puntos solicitados la recurrente por haberse graduado
como socibloga.

El titulo de Auxiliar en Enfermeria no puede ser homologado; las funciones que cumple un
auxiliar de enfermeria no guardan relacion con las desarrolladas por un Escribiente del
Circuito, cargo de aspiracion de la recurrente.

Luego de confrontar con los insumos recibidos de Edured en la Corporacién; se evidencia
la suma de 5 puntos para por el curso realizado, tal como aparece en el archivo que en su
oportunidad los participantes subieron a la plataforma para la inscripcion correspondiente y
que la firma EDURED envi6 a la Seccional para el estudio del correspondiente recurso; por
tanto, se le debi6 tener en cuenta en la valoraciéon del factor capacitacion adicional, que
corresponde a lo siguiente:

Curso (40 horas) . 05 puntos
Puntaje Total: 05 Puntos

Prueba Psicotécnica.

Por ultimo en cuanto a que se revise el puntaje asignado en la prueba psicotécnica de
138,00 puntos, que se verifigue dicho puntaje, se tiene que de conformidad a lo sefialado
por la Universidad Nacional:

“RESPUESTAS SEGUN INSUMO TECNICO UNIVERSIDAD NACIONAL:

La Universidad Nacional de Colombia procedi6 a recalificar nuevamente su prueba,
comparando las respuestas arrojadas por la lectura 6ptica, con la revisibon manual, y de
acuerdo con ello ratifica el puntaje entregado al Consejo Superior de la Judicatura, que en
Su caso corresponde a:

Nombre completo Documento Puntaje
DEICY LILIANA JARABA GUTIERREZ 39.284.772 138,0

Parametros y valoracion prueba psicotécnica.

En primer lugar, es preciso reiterar la competencia de la Universidad respecto al concurso,
en el marco de las obligaciones establecidas en el contrato 164 de 2016 y sus
modificaciones. En ese sentido, el acuerdo PCSJA 17 -10643 del 14 de febrero de 2017
“Por medio del cual se dispone que los Consejos Seccionales de la Judicatura adelanten
los procesos de seleccion, actos preparatorios, expidan las respectivas convocatorias, de
conformidad con las directrices que se impartan para la provision de los cargos de
empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios.”, sefiala en el
numeral 4.1.1 “El disefio, administracion y aplicacion de las pruebas, sera determinado por
el Consejo Superior de la Judicatura, bajo la coordinacion de la Unidad de Administracion
de la Carrera Judicial.”. Estableciendo, ademas, que la calificacién o valoraciéon de las
pruebas objeto de esta seleccién, se haria con escalas estandarizadas.

Ahora bien, los instrumentos de evaluacion tienen el propdsito de identificar y medir
atributos relacionados con las funciones de los cargos convocados, de tal forma que
permitan la clasificacion de los candidatos en relacién con las calidades requeridas para el
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desempefio satisfactorio de las funciones. La prueba psicotécnica hace parte de los
componentes evaluados dentro del concurso de méritos y tiene como propdésito identificar
las conductas, actitudes, motivaciones e intereses asociados con situaciones que se
pueden presentar en diferentes contextos de trabajo. Esta prueba, que tiene caracter
clasificatorio, contiene 100 preguntas constituidas por un enunciado y cuatro opciones de
respuesta; cada enunciado se presenta como una afirmacién que describe una situaciéon y
distintas alternativas de accion o de decisién que se pueden asumir ante dicha situacion.
En este tipo de pruebas se espera que el evaluado responda de acuerdo con su forma de
actuar cotidiana ante dichas situaciones, teniendo en cuenta qué tanto coinciden sus
acciones con la que se describe en el enunciado.

Las pruebas psicotécnicas buscan identificar las conductas que tipicamente presenta el
evaluado en situaciones de trabajo cotidianas. Aungue se espera que sea respondida con
sinceridad, por parte del concursante, estas pruebas también permiten identificar las
respuestas que no sean respondidas sinceramente. El aspirante debia responder pensando
principalmente en cdmo actia en situaciones de trabajo, preferiblemente, en las
experiencias recientes en las cuales se hayan presentado las situaciones descritas, y no de
forma general. Finalmente, dada su naturaleza, esta prueba no tiene respuestas correctas
0 incorrectas.

Asi las cosas, y en concordancia con las obligaciones derivadas del contrato 164 de 2016,
la Universidad tuvo la obligacién de valorar la prueba psicotécnica conforme los parametros
establecidos en el acuerdo de convocatoria, y entregarle al Consejo Superior de la
Judicatura la base de resultados.

La Universidad no tuvo competencia para decidir la valoracion de la prueba
psicotécnica, que conforme al Acuerdo de convocatoria es de hasta 200 puntos, ni
competencia alguna frente a la publicacién de resultados.

Metodologia de calificacién o valoracion de la prueba.

Frente a la metodologia de valoracién de la prueba psicotécnica, a continuacioén, se explica
el proceso realizado para implementar las directrices establecidas en el Acuerdo PCSJA 17
-10643 del 14 de febrero de 2017.

Para obtener la valoracion final de esta prueba, a la luz de su naturaleza y objetivo, se utilizo
metodologia de calificacion de créditos parciales entre 1y 4 puntos, que dio como resultado
el puntaje directo de cada concursante. Posteriormente, en cumplimiento de lo establecido
en el acuerdo de convocatoria, se transformé a una escala de maximo 200 puntos. Es
importante reiterar que este tipo de pruebas no tiene respuestas correctas o incorrectas,
toda vez, que su propésito es identificar conductas, actitudes, motivaciones e intereses
asociados con situaciones que se pueden presentar en diferentes contextos de trabajo.

Asi, para cada pregunta las opciones de respuesta tenian valores asignados entre
1y 4 puntos, en el que 1 correspondia a la respuesta menos favorable y 4 la
respuesta mas favorable. En esa linea el puntaje directo minimo que podia obtener
un aspirante que respondiera todas las preguntas correspondia a 100 puntos y el
maximo a 400 puntos. Toda vez que el acuerdo de convocatoria definia hasta 200
puntos como puntaje maximo de esta prueba, el puntaje final directo de cada
aspirante se transformé a una escala de maximo 200 puntos.”

Por lo expuesto, se repondra parcialmente; en consecuencia, debera modificarse el puntaje
obtenido por la recurrente, para el cargo de Escribiente de Juzgado del Circuito Grado
Nominado, de los Distritos Judiciales de Monteria y Administrativo de Cérdoba, en cuanto
al factor “Experiencia adicional” para asignarle un puntaje de 70,44 puntos.

Respecto a la inconformidad de la recurrente de los factores “Capacitacion Adicional y
Docencia, y la Prueba Psicotécnica no le asiste razon a la recurrente, por lo que no se
repondra en estos factores la calificacion impartida, en consecuencia, no se modifican los
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puntajes asignados a la peticionaria en la resolucion N° CSJCOR21-348 del 23 de junio de
2021, en el cargo de Escribiente de Juzgado del Circuito Grado Nominado, en estos
factores.

De igual manera, se dispone conceder el Recurso de Apelacion interpuesto de manera
subsidiaria ante la Unidad de Administracion de Carrera Judicial del Consejo Superior de la
Judicatura, en los aspectos confirmados, dado que sélo prospera parcialmente la
inconformidad de la recurrente.

Es importante destacar que, en este caso, el acto administrativo acusado invoco las normas
bajo las cuales se expide, como son los articulos 101, 164 y 165, los cuales sirvieron de
soporte y fundamentacion de la decisibn administrativa, la cual se encuentra también
respaldada por el articulo 256-1 de la Constitucién Politica y 160 de la Ley Estatutaria de la
Administracion de Justicia.

En mérito de lo expuesto, el Consejo Seccional de la Judicatura de Cérdoba,
4. RESUELVE

ARTICULO 1°: REPONER PARCIALMENTE la decisién contenida en la resolucion N°
CSJCOR21-348 del 23 de junio de 2021 solamente en lo concerniente al puntaje del factor
Experiencia adicional’ y asignarle un puntaje de 70,44 puntos a la aspirante DEICY
LILIANA JARABA GUTIERREZ, identificada con la cédula de ciudadania N° 39.284.772
aspirante al cargo de Escribiente de Juzgado del Circuito Grado Nominado. En cuanto a los
factores Capacitacion Adicional, y la Prueba Psicotécnica se mantienen igual, en
consecuencia, su puntaje quedara integrado de la siguiente manera:

Prueba De Prueba | Experienci [Capacitac
Apellidos Nombres Cédula Cargo Grado C S Sicotécni | a Adicional ion Total
onocimiento ; o
ca y Docencia | Adicional
Escribiente
JARABA DEICY .
GUTIERREZ LILIANA 39284772 (:lee JCuI:ngI(:g Nominado 422.27 138.00 70,44 5 642,71

SEGUNDO 2°: CONCEDER el Recurso de Apelacion interpuesto subsidiariamente en
cuanto a los factores de capacitacion adicional y prueba Psicotécnica y remitir copia del
presente acto administrativo y de la solicitud del recurso al Consejo Superior de la
Judicatura, Unidad de Administracion de Carrera Judicial.

ARTICULO 3°: COMUNICAR esta Resolucion de la misma forma que el acto recurrido.
ARTICULO 4°: Contra esta decisién no procede recurso.

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

sy e B

ISAMARY MARRUGO DIAZ
Presidente

IMD/LEPM/mgsb
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